f) ungleubige B

iustitiam inferendam, ultroneum se offerre?» (CICan 2, 1152). Von Karlstadt bereits zitiert: *Apologeticae conclusiones* (These 363): »Offerre etenim se ad tormenta vel forsam per violentiam, non per iustitiam, aut in hostium sinu se reponere, abhorret natura, humana fugit ratio. Haec iure et laudabiliter recusantur Clementina pastoralis de re iudicata.« (KGK I.2, Nr. 85, S. 855, Z. 10–12).

47 Die Wendung »weyt von denn buchszen/ hilfft fur bosze schusse« entspricht den gängigeren Sprichwörtern »Weit davon ist gut vorm Schuß« (SIMROCK, Sprichwörter, 438 Nr. 9285); »Weit davon ist gut vor dem Schuß; im Theuerd. weit hindan ist für die schuß gut.« (ADELUNG, Wörterbuch 3, 1688); »Fär vum Schuss as sächer« (WANDER, Sprichwörter-Lexikon 4, 394 Nr. 6); vgl. auch Röhrich, Redensarten 3, 1418: »Weit vom Schuß sein (sitzen, stehen)« mit Verweis auf lat. »Extra telorum iactum sedere.«, nach Erasmus, Adag. 1,3,93 (ASD II-1, 398–400).

48 Ähnlich Luther in der *Freyheytt des Sermons [...] Ablass und gnad belangend* (1518) über diejenigen, die die Schrift und die Gebote verdrehen: »Das sag ich darumb, dass man hynfürder yhre sprache und das new rodwelsch vorsteen muege.« (WA 1, 393,5–7). Vgl. auch DWb 14, 1324: »übertragen auf jede sprechweise, deren laute, und jede redeweise, deren inhalt dem nicht eingeweihten unverständlich und befremdend ist.«

49 Sechanias, vgl. Esra 10,2.

50 Vgl. Esra 10,2f. Vg »Et respondit Sechanias filius Jehiel de filiis Aelam, et dixit Esdrae nos praevaricati sumus in deum nostrum, et duximus uxores alienigenas de populis terrae et nunc, si est poenitentia in Israel super hoc, percutiamus foedus cum domino deo nostro, ut proiciamus univcrsas uxores, et eos qui de his nati sunt, iuxta voluntatem domini, et eorum qui timent praeceptum domini dei nostri secundum legem fiat.«

51 Vgl. Jer 23,28f. Vg »Propheta qui habet somnium, narret somnium et qui habet sermonem meum, loquatur sermonem meum vere. Quid paleis ad triticum dicit dominus. Numquid non verba mea sunt quasi ignis, dicit dominus, et quasi malleus conterens petram.« Vgl. auch Jer 5,14 Vg »Haec dicit dominus deus exercituum quia locuti estis verbum istud, ecce ego do verba mea in ore tuo in ignem, et populum istum in ligna, et vorabit eos.«

52 Zur Verurteilung der Lehre Luthers durch die theologische Fakultät Löwen, unter deren Artikeln sich auch vier Sätze Karlstadts aus den *Apologeticae Conclusiones* finden, vgl. KGK 151 und KGK 167, S. 425 Anm. 3.

53 Thomas von Aquin (um 1225–1274), wichtigster Vertreter der Hochscholastik, auf den sich der junge Hochschullehrer Karlstadt als in Köln ausgebildeter Thomist berief. Vgl. KGK I.1, Nr. 1